索引号：
11220000013544605G/2022-

06116
分类： 道路运输;通知

发文机关：
吉林省交通运输综合行政执法

局
成文日期： 2022 年 12 月 01 日

标题： 关于开展车辆运输车和非法改装车辆超限运输专项治理工作的通知

发文字号： 吉交综执〔2022〕363 号 发布日期： 2022 年 12 月 06 日

关于开展车辆运输车和非法改装车辆超限运输专项

治理工作的通知

吉交综执〔2022〕363 号

各市（州）、长白山管委会、梅河口市交通运输局，省交通运输综合行政执法

局，省高速公路集团有限公司：

  按照国家、省的统一部署，近年全省公路车辆超限治理工作取得了一定成

效。但从现阶段受理投诉举报信息情况上看，一些地区车辆运输车和非法改装

车辆违法超限运输情况有所反弹，造成安全隐患，严重扰乱了道路运输市场秩

序。为持续规范车辆运输车装载和货车非法改装治理工作，巩固治理成效，维

护健康规范有序的运输市场环境。现就开展车辆运输车和非法改装车辆超限运

输专项治理工作通知如下：

   一、总体目标

  通过开展集中整治行动，健全车辆运输车和非法改装车辆执法工作机制，
进一步强化货物运输车辆违法超限监管，严厉打击车辆运输车、整车物流企

业、物流场站以及货车非法改装、运输等违法违规行为，严肃处理违法违规企

业，坚决杜绝违法超限车辆运输车和非法改装货车在公路上行驶，同时加快完

善相关管理制度，推动形成健康规范有序的道路运输新秩序，有效改善道路运

输安全状况。

   二、整治范围

  通过梳理交通运输部、省长服务热线、吉林省互联网+督查、和 12328 等渠

道来源的投诉举报信息，现确定于近日在全省部分公路路段开展集中整治行

动，具体如下：

   （一）高速公路重点整治范围

  长春、吉林、四平、德惠、松原、白城分局高速公路管辖范围。

   （二）普通公路重点整治范围

  长春、吉林、四平、松原、白城行政管辖区域。

   三、整治对象

  （一）对重点路段行驶公路的车辆运输车和整车物流企业开展违法超限运

输集中整治工作；
  （二）对重点路段行驶公路的货物运输车辆非法安装“飞机轮”、液压悬

浮装置、外廓尺寸等擅自改装行为进行集中整治。

   四、整治时间

  自此《通知》下发之日起至 2022 年底结束。
   五、主要任务

  （一）市（州）交通运输主管部门工作任务：地方交通运输主管部门要加

强对本辖区整车物流企业的监督检查，督促辖区内整车物流企业合法装载运

输，对违法次数多、违法行为严重的企业要进行重点监管；要强化对乘用车集

中装车点、物流场站、乘用车制造企业生产厂区的源头监管，严禁不符合装载

要求的车辆运输车出厂上路；要加强车辆运输车、非法改装车等违法信息的收

集、汇总，定期报送省级交通运输综合行政执法机构，并组织对已公布无异议

的运输车辆、驾驶人、货运企业、承运人实施信用惩戒；组织对辖区内机动车

维修企业进行排查，发现未依法备案、擅自改装机动车和承修已报废机动车等

违法行为的，按照相关法律法规予以查处。充分运用固定超限检测站进行超限

超载检查的同时，加强对“飞机轮”、液压悬浮装置、外廓尺寸等非法改装情

况进行检查，责令恢复原状并依法处罚。当场可以恢复的，监督整改到位，不

能当场整改的，依法处罚后，详实记录车辆信息，与公安交通管理部门实施联

动处理。
  （二）高速公路交通运输综合行政执法机构工作任务：要主动联合公安交

通管理部门针对整治对象开展集中行动。分析辖区高速公路收费站入口通行数

据，实施重点站口、重点布控、重点整治。通过建立高速公路入口治超执法联

动工作机制，掌握入口驶入货运车辆中间轴数称重检测异常情况，利用“全国
道路货运车辆公共监管与服务平台”进行调查，查找根源，锁定疑似“飞机

轮”、液压悬浮装置等非法改装车辆列入“疑似违法车辆”进行重点监控，一

经发现实施精准联动打击，确保高速公路入口称重检测秩序稳定健康良性运

行。对收费站报送的非法改装货车和车辆运输车违法超限运输信息要及时受

理，立即组织人员赶赴现场，依法依规进行查处。

  （三）高速公路运营单位工作任务：督促高速公路收费站，加强对入口驶

入的车辆运输车进行逐辆核查比对，对整车装载或装载长度不合规的车辆运输

车，要及时通知站口执勤交通执法人员；收费站入口无交通执法人员执勤时，

不得放行违规车辆驶入高速公路，并详细记录违法车辆信息，按要求定期报送

至辖区交通运输综合执法机构；与高速公路交通运输综合行政执法机构联合组

建“高速公路入口治超执法联动”微信工作群，高速公路运营单位每日将全省

各收费站出现的入口驶入货运车辆中间车轴称重检测异常信息进行统计汇总发
送；运用高速公路“入口发卡联动”系统，尽快研发入口称重检测出货运车辆

单轴重量数据差额较大的异常车辆，采取系统“不抬杆”的方式，严控疑似擅

自改装货运车辆驶入高速公路，并及时通知辖区交通运输综合执法机构赶赴现

场实施处理。
   六、工作要求

   （一）深化认识加强领导。各有关部门要高度重视、统一思想、认清形

势、自查自纠、清除隐患，把此项工作作为当前中心工作来抓。要组织开展好

本行政区域的集中整治工作，成立相应工作专班，切实加强对整治工作的指

挥、协调、部署、检查，推动专项工作顺利开展。主要领导要全面负责，班子

成员明确分工，明确责任，加大工作力度，确保如期全面完成任务，取得良好

的效果。各部门对本次专项整治工作要精心组织、严密部署，根据自身职能及

分工，各司其职，拿出有效措施，力求标本兼治、注重实效，确保整治工作不

走过场。

   （二）规范执法联合督查。地方交通运输主管部门要会同发展改革委、工

业和信息化、公安交通管理、质量技术监督等部门根据整治任务，结合本地实

际情况，制定具体工作计划。在实施过程中的重大情况应及时向当地政府报

告，争取政府支持，确保整治工作有效推进，促进经济社会发展，保障人民生

命财产安全。要强化基层执法人员的培训和监督考核，完善联合执法及信息交

换共享机制，组织开展督查检查，对执法不严、滥用职权等现象予以查处。

   （三）实施失信联合惩戒。各级交通运输主管部门要按照逐级报送的原

则，将本区域内违法超限车辆运输车、非法改装车辆的检测信息和处罚信息报

送至省执法局。省执法局要区分车籍地，外省车辆相关信息抄送车籍所在地省

级交通运输综合行政执法机构（或省级交通运输主管部门）；吉林省籍车辆要

按照《交通运输部办公厅关于界定严重违法失信超限超载运输行为和相关责任

主体有关事项的通知》（交办公路〔2017〕8号）要求，对符合条件的严重违

法失信超限超载运输行为和相关责任主体有关信息报送至省厅。省厅将按有关

规定进行认定、发布，由发展改革等 36个部门依法依规进行联合惩戒。

   （四）加强宣传，畅通信息。各有关部门要充分利用电视、广播、报刊、
网络等媒体，通过新闻报道、专题报道、电视访谈等形式，多层面、全方位宣

传专项行动工作情况，加大对外宣传力度，为集中整治工作的顺利推进营造浓

厚的舆论氛围。同时，要设立举报电话、电子邮箱发动社会监督，引导和鼓励

公众对违规车辆运输、非法改装等违法行为进行举报，实施全社会监督。
吉林省交通运输厅

2022 年 12 月 1日